

V0001
第0-0001号代価表

案内標識撤去

200kg以下

基 当り 3.060 円

頁0-0020

名称・規格	数量	单位	単価(円)	金額(円)	備	考
※ 土木一般世話役	0.04	人	22,500	900	01 RA125	
※ 普通作業員	0.12	人	18,000	2,160	02 RA010	
単位当り	1	基		3,060		

V0005

第0-0002号代価表

案内標識撤去

50kg以下

基 当り

2,295 円

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 0.03	人	22,500	675	01 RA125
普通作業員	※ 0.09	人	18,000	1,620	02 RA010
単位当り	1	基		2,295	

V0009

第0-0003号代価表

案内標識解体

材積 0.15m³以下

基 当り

8,580 円

頁0-0022

名称・規格	数量	单位	単価(円)	金額(円)	備	考
大工	※				01 RAI70	
	0.35	人	20,400	7,140		
普通作業員	※				02 RA010	
	0.08	人	18,000	1,440		
単位当り	1	基		8,580		

S4075
第0-0004号代価表

ダンブトラック運搬

ダンブトラック4t車
人力 木材(粘性土・砂等を用)

5,220 円

m3 当り

頁0-0023

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダンブトラック運搬 普通・ディーゼル4t車 運搬路面状況 普通 補正なし m3当り単価	※ 1.00	時間	5,116	5,116	01 S4915 第0-0005号代価表
単位当り	1	m3	5,116	5,220	02 +00 5116/0.98
A ダンブトラック規格	=2	ダンブトラック4t車			
B 積込機種	=6	人力			
C 土質区分	=1	粘性土・砂・砂質土・礫質土			
D 運搬状況による係数(β)	=3	上記以外の運搬			
E 片道運搬距離(km)	=18.3	片道運搬距離(km)			
F タイヤ損耗費区分(運搬路面状況)	=2	運搬路面状況 普通			
**** 1時間当たり運搬土量 [m3/時間] ****					
運搬状況による係数(β)	β = 4.8				
片道運搬距離(km)(L)	L = 18				
その他作業時間係数(α)	α = 33				
サイクルタイム(Cm) = β × L + α	Cm = 121				
積載土量	q = 2.2				
作業効率	E = 0.9				
*** 1時間当たり運搬土量 (V) = 60 × q × E / Cm = 0.98					

S4915
第0-0005号代価表

ダンプロック運転
時間 当り 5,116 円

普通・ディーゼル4t車
運搬路面状況 普通 補正なし

頁0-0024

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
運転手(一般)	※ 0.17	人	17,000	2,890	01 RA075
軽油 小型ローリー渡し(4kL積載車)	※ 5.80	L	108	626	02 TSX24
タイヤ損耗費 ダンプロック 4t 普通	※ 1.00	時間	90	90	03 T4031
ダンプロック [オンロード・ディーゼル] 4t 積級	※ 1.00	時間	1,510	1,510	04 MA402
単位当り					
A 規格	=2	普通・ディーゼル4t車			
B タイヤ損耗費区分(運搬路面状況)	=2	運搬路面状況 普通			
C 岩石補正	=1	補正なし			
【数量算定】					
燃料消費量=135.000*0.043=5.80					
日当たり運転時間=830/140=5.9					
運転歩掛=1/5.9=0.17					

V0004
第0-0006号代価表

案内標識据付

50kg以下

基 当り 4,185 円

頁0-0025

名称・規格	数量	單位	單 價 (円)	金 額 (円)	備 考
土木一般世話役	※ 0.05	人	22,500	1,125	01 RA125
普通作業員	※ 0.17	人	18,000	3,060	02 RA010
単位当り	1	基		4,185	

S4006
第0-0007号代価表

人力掘削 (床掘)

砂・砂質土・粘性土・礫質土

m3 当り

7,560 円

頁0-0026

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※	人	18,000	75,600	01 RA010
合計	10	m3		75,600	
単位当り	1	m3		7,560	
A 土質区分	=1	砂・砂質土・粘性土・礫質土			

V0012
第0-0008号代価表

埋戻し・締固め

m3 当り 5,518 円

タンバ60~100kg
礫質土

頁0-0027

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
人力盛土(埋戻し) 砂・砂質土・粘性土・礫質土	1	m3	4,320	4,320	01 S4009 第0-0009号代価表
タンバ締固め 60~80kg	1	m3	1,198	1,198	02 S4011 第0-0010号代価表
単位当り	1	m3		5,518	

S4009
第0-0009号代価表

人力盛土（埋戻し）
m 3 当り 4,320 円
砂・砂質土・粘性土・礫質土

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※				01 RA010
	2.40	人	18,000	43,200	
合計	10	m 3		43,200	
単位当り	1	m 3		4,320	
A 土質区分	=1		砂・砂質土・粘性土・礫質土		

S4011
第0-0010号代価表

タンバ補固め 60～80kg

m.3 当り 1,198 円

頁0-0029

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 3.00	人	18,000	54,000	01 RA010
タンバ運転 質量60～80kg	※ 3.00	日	21,959	65,877	補助労務 02 S4905 第0-0011号代価表 60～80kg
合計	100	m3		119,877	
単位当り	1	m3		1,198	

S4905
第0-0011号代価表

タンパ運転
質量60~80kg
日 当り 21,959 円

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 1.00	人	20,400	20,400	01 RA005
ガソリン レギュラー スタンド渡し	※ 4.50	L	138	621	02 TSX32
タンパ(ランマ)賃料 ; 質量60~80kg	※ 1.38	供用日	680	938	03 KQ632
単位当り	1	日		21,959	
A 工種区分	=1	埋戻工(タンパ締め)			
【機-31 指定事項】 運転労務数量=1.00 燃料消費量 =4.50 機械賃料数量=1.38 運転時間 =5.0h					

V0013
第0-0012号代価表

案内板取付け

基 当り 3,444 円

頁0-0031

名称・規格	数量	单位	単価(円)	金額(円)	備 考
大工	※ 0.16	人	20,400	3,264	01 RA170
普通作業員	※ 0.01	人	18,000	180	02 RA010
単位当り	1	基		3,444	

V0002
第0-0013号代価表

案内標識据付
基 当り 6,120 円 200kg以下

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備	考
土木一般世話役	※ 0.08	人	22,500	1,800	01 RA125	
普通作業員	※ 0.24	人	18,000	4,320	02 RA010	
単位当り	1	基		6,120		

S4030 第0-0014号代価表

バックホウ掘削 (小規模土工)

バックホウ床掘

m3 当り 1,736 円

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備	考
普通作業員	※	人	18,000	5,400	01 RA010	
バックホウ運転;(機-18) クローラ型 後方超小旋回 山積0.28m3 排ガス対策型(第2次基準)	※	日	38,602	11,966	02 S4941	第0-0015号代価表
合計	10	m3		17,366		
単位当り	1	m3		1,736		
A 作業区分 H 軟岩 (I) A	=3 =1	バックホウ床掘 軟岩 (I) A	係らない			

S4941
第0-0015号代価表

バックホウ運転；(機-18)

クローラ型 後方超小旋回 山積0.28m³
排ガス対策型 (第2次基準)

日 当り 38,602 円

頁0-0034

名称・規格	数量	単 位	単 価 (円)	金 額 (円)	備 考
運転手 (特殊)	※ 1.00	人	20,200	20,200	01 RA070
軽油 小型ローリー渡し (4kL積載車)	※ 40.00	L	108	4,320	02 TSX24
バックホウ (クローラ型) [後方超小旋回] 排ガス2次山積0.28m ³	※ 1.57	供用日	8,970	14,082	03 MA204
単位当り	1	日		38,602	
A 規格	=3	クローラ型 後方超小旋回 山積0.28m ³			
B 機種	=2	排ガス対策型 (第2次基準)			
C 特殊運転手 (人/日)	=1	特殊運転手 (人/日)			
D 軽油 (L/日)	=40	軽油 (L/日)			
E バックホウ (供用日/日)	=1.57	バックホウ (供用日/日)			
【機-18 指定事項】 運転労務数量=1.00 燃料消費量 =40.00 機械損料数量=1.57					

S4269
第0-0016号代価表

基礎碎石 (人力施工)
m3 当り

敷均し
トラッククレーン等 使用しない
5,047 円

頁0-0035

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 0.30	人	20,400	6,120	01 RA005 1
普通作業員	※ 1.80	人	18,000	32,400	02 RA010 1
再生クラッシュヤラン RC-40	12.00	m3	900	10,800	03 TCF04
諸雑費	※ 3.00	%	38,520	1,155	04 #01 つき固め機械等の損料及び燃料の費用
合計	10	m3		50,475	
単位当り	1	m3		5,047	
A 工種区分	=1	基礎工			
B 作業区分	=2	敷均し			
C 使用材料区分	=1	碎石			
D トラッククレーン等使用の有無	=1	トラッククレーン等 使用しない			
E 碎石規格	=7	再生クラッシュヤラン RC-40			
G 材料単価 (円/m3)	=900	材料単価 (円/m3)			
H 目潰し材規格	=7	再生クラッシュヤラン RC-40			
*** 碎石数量 *** 碎石数量=10m3 × (1+補正係数0.20) =12.00m3					

S4132
第0-0017号代価表

均しコンクリート
m3 当り 25,709 円

無筋構造物
小運搬 なし

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※	人	22,500	12,825	01 RA125 1
特殊作業員	※	人	20,400	16,116	02 RA005 1
普通作業員	※	人	18,000	22,500	03 RA010 1
生コンクリート 18-8-40 高炉 W/C ≤ 60 W ≤ 165	10.70	m3	14,300	153,010	04 TC534
生コンクリート小型車割増額	10.70	m3	4,000	42,800	05 TC908
養生工 無筋構造物 一般養生	10.00	m3	624	6,240	06 S4135 第0-0018号代価表
諸雑費	※	%	51,441	3,600	07 #01 シュート・ホッパ・ハイブレータ損料等
合計	10	m3		257,091	
単位当り	1	m3		25,709	
A 構造物種別	=1	無筋構造物			
B セメント種類	=2	高炉			
C 生コンクリート規格	=3	18-8-40			
D 人力運搬車による小運搬の有無	=1	小運搬なし			
E 歩掛割増区分	=1	割増なし			
F 養生工の計上区分	=2	一般養生			
G 生コンクリート単価(円/m3)	=14300	生コンクリート単価(円/m3)			
H 生コンクリート小型車割増	=2	小型車割増あり			

S4135
第0-0018号代価表

養生工
m3 当り 624 円

無筋構造物
一般養生

頁0-0037

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.31	人	18,000	5,580	01 RA010 1
諸雑費	※ 12.00	%	5,580	669	02 #01 電力経費、シート・養生マット・角材等
合計	10	m3		6,249	
単位当り	1	m3		624	
A 構造物区分 B 養生区分	=1 =1	無筋構造物 一般養生			

S4136
第0-0019号代価表

均しコンクリート型枠

鉄筋・無筋構造物

m2 当り 7,610 円

頁0-0038

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 3.10	人	22,500	69,750	01 RA125 1
型わく工	※ 15.70	人	23,500	368,950	02 RA165 1
普通作業員	※ 10.00	人	18,000	180,000	03 RA010 1
諸雑費	※ 23.00	%	618,700	142,301	04 #01 型枠用合板、鋼製型枠、型枠用金物等
合計	100	m2		761,001	
単位当り	1	m2		7,610	
A 構造物種別	=1	鉄筋・無筋構造物			

S4134
第0-0020号代価表

基礎コンクリート
m3 当り

29,945 円

小運搬 なし

頁0-0039

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役 ※	0.91	人	22,500	20,475	01 RA125 1
特殊作業員 ※	1.00	人	20,400	20,400	02 RA005 1
普通作業員 ※	2.65	人	18,000	47,700	03 RA010 1
生コンクリート 18-8-40 高炉 W/C≤60 W≤1.65	10.60	m3	14,300	151,580	04 TC534
生コンクリート小型車割増額	10.60	m3	4,000	42,400	05 TC908
養生工 小型構造物 一般養生	10.00	m3	1,336	13,360	06 S4135 第0-0021号代価表
諸雑費 ※	4.00	%	88,575	3,543	07 #01 シュート・ホッパ・パイプ・プレート損料等
合計	10	m3		299,458	
単位当り	1	m3		29,945	
A 人力運搬車による小運搬	=1	小運搬 なし			
B セメント種類	=2	高炉			
C 生コンクリート規格	=3	18-8-40			
D 歩掛増区分	=1	割増なし			
E 養生工の計上区分	=2	一般養生			
F 生コンクリート単価(円/m3)	=14300	生コンクリート単価(円/m3)			
G 生コンクリート小型車割増	=2	小型車割増あり			

S4135
第0-0021号代価表

養生工
m3 当り 1,336 円

小型構造物
一般養生

頁0-0040

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.64	人	18,000	11,520	01 RA010 1
諸雑費	※ 16.00	%	11,520	1,843	02 #01 電力経費、シート・養生マット・角材等
合計	10	m3		13,363	
単位当り	-1	m3		1,336	
A 構造物区分	=3	小型構造物			
B 養生区分	=1	一般養生			

S4136
第0-0022号代価表

基礎コンクリート型枠

小型構造物

m2 当り 6,851 円

頁0-0041

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
土木一般世話役	※ 3.50	人	22,500	78,750	01 RA125 1
型わく工	※ 13.50	人	23,500	317,250	02 RA165 1
普通作業員	※ 11.10	人	18,000	199,800	03 RA010 1
諸雑費	※ 15.00	%	595,800	89,370	04 #01 型枠用合板、鋼製型枠、型枠用金物等
合計	100	m2		685,170	
単位当り	1	m2		6,851	
A 構造物種別	=2	小型構造物			

V0301
第0-0023号代価表

人肩運搬

m 3 当り

11,520 円

資材搬入 (No. 6⇒No. 5)
木材 防腐処理加工補正あり

頁0-0042

名 称 ・ 規 格	数 量	単 位	単 価 (円)	金 額 (円)	備 考
普通作業員	※ 0.64	人	18,000	11,520	01 RA010
単位当り	1	m 3		11,520	

人肩運搬
m3 当り 6,300 円

資材搬入・廃材搬出 (No.4台No.5)
木材 防腐処理加工補正あり

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員 ※	0.35	人	18,000	6,300	01 RA010
単位当り	1	m3		6,300	

V2002
第0-0029号代価表

石製階段工

雑石 φ300
胴込モルタルあり

m 当り 8,397 円

頁0-0048

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
人力掘削(床掘) 砂・砂質土・粘性土・礫質土	1.1	m ³	7,560	8,316	01 S4006 第0-0007号代価表
埋戻し・締固め タンパ60~100kg 礫質土	0.7	m ³	5,518	3,862	02 V0012 第0-0008号代価表
土木一般世話役	※ 0.12	人	22,500	2,700	03 RA125
石工	※ 0.33	人	28,900	9,537	04 RA035
普通作業員	※ 0.84	人	18,000	15,120	05 RA010
雑石 φ300内外	34 /	個	550	18,700	06 W0001
モルタル練(人力練) 配合比 1:3	0.43	m ³	30,359	13,054	07 S4139 第0-0030号代価表
胴込モルタル	0.30	m ³	42,295	12,688	08 V2003 第0-0031号代価表
合計	10	m		83,977	
単位当り	1	m		8,397	

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
特殊作業員	※ 1.3	人	20,400	26,520	01 RA005 1
普通作業員	※ 1.8	人	18,000	32,400	02 RA010 1
モルタル練(人力練) 配合比 1:3	11.7	m3	30,359	355,200	03 S4139 第0-0030号代価表
諸雑費	※ 15	%	58,920	8,838	04 #01
合計	10	m3		422,958	
単位当り	1	m3		42,295	

V2001
第0-0032号代価表

雑石 φ300
胴込モルタルあり

縁石工

m 当り 7,819 円

頁0-0051

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備	考
人力掘削(床掘) 砂・砂質土・粘性土・礫質土	0.7	m ³	7,560	5,292	01 S4006	第0-0007号代価表
埋戻し・締固め タンバ60~100kg 礫質土	0.2	m ³	5,518	1,103	02 V0012	第0-0008号代価表
土木一般世話役	※ 0.12	人	22,500	2,700	03 RA125	
石工	※ 0.33	人	28,900	9,537	04 RA035	
普通作業員	※ 0.84	人	18,000	15,120	05 RA010	
雑石 φ300内外	34	個	550	18,700	06 W0001	
モルタル練(人力練) 配合比 1:3	0.43	m ³	30,359	13,054	07 S4139	第0-0030号代価表
胴込モルタル	0.30	m ³	42,295	12,688	08 V2003	第0-0031号代価表
合計	10	m		78,194		
単位当り	1	m		7,819		

V2004
第0-0033号代価表

石製横断溝

雑石 φ300
胴込モルタルあり

m 当り 17,931 円

頁0-0052

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
人力掘削(床掘) 砂・砂質土・粘性土・礫質土	4.4 /	m ³	7,560	33,264	01 S4006 第0-0007号代価表
埋戻し・締固め タンバ60~100kg 礫質土	0.5 /	m ³	5,518	2,759	02 V0012 第0-0008号代価表
土木一般世話役	※ 0.24	人	22,500	5,400	03 RA125
石工	※ 0.66	人	28,900	19,074	04 RA035
普通作業員	※ 1.68	人	18,000	30,240	05 RA010
雑石 φ300内外	68 /	個	550	37,400	06 W0001
モルタル練(人力練) 配合比 1:3	0.85 /	m ³	30,359	25,805	07 S4139 第0-0030号代価表
胴込モルタル	0.60 /	m ³	42,295	25,377	08 V2003 第0-0031号代価表
合計	10	m		179,319	
単位当り	1	m		17,931	

V2006
第0-0034号代価表

植生土のう工

m 当り

3,432 円

3 段積み

頁0-0053

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
植生土のう 仕上寸法 0.5*0.3*0.1m	60	袋	140	8,400	01 W0001
中詰土 現地発生土	1.08	m ³	0	0	02 W0001
普通作業員	※ 0.60	人	18,000	10,800	03 RA010 袋詰め込み
普通作業員	※ 0.30	人	18,000	5,400	04 RA010
普通作業員	※ 0.54	人	18,000	9,720	05 RA010 張付け仕上げ 中詰土採取
合計	10	m		34,320	
単位当り	1	m		3,432	

S4070
第0-0035号代価表

人肩運搬

資材の運搬、
野面石・雑割石・積石 控30cm

m2 当り 2,700 円

頁0-0054

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
普通作業員	※ 0.15	人	18,000	2,700	01 RA010
m2当たり単価		m2	2,700	2,700	02 +00 2700/1
単位当り	1	m2		2,700	
A 運搬方法 B 資材区分 (仮置土砂) D 水平換算運搬距離100(m)	=1 =8 =100	仮置土砂・資材の運搬 野面石・雑割石・積石 水平換算運搬距離100(m)	控30cm		

S4070
第0-0036号代価表

人肩運搬

m³ 当り 9,000 円

廃材の搬出
礫質土、砂利、碎石、栗石、玉石

頁0-0055

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備	考
普通作業員	※ 0.50	人	18,000	9,000	01 RA010	
m ³ 当たり単価		m ³	9,000	9,000	02 +00 9000/1	
単位当り	1	m ³		9,000		
A 運搬方法	=1	仮置土砂・資材の運搬				
B 資材区分(仮置土砂)	=2	礫質土、砂利、碎石、栗石、玉石				
D 水平換算運搬距離 1 0 0 (m)	=100	水平換算運搬距離 1 0 0 (m)				

S4075
第0-0037号代価表

ダンプトラック運搬

ダンプトラック4t車
人力

m3 当り 3,177 円

頁0-0056

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
ダンプトラック運搬 普通・ディーゼル4t車 運搬路面状況 普通 補正なし m3当たり単価	※ 1.00	時間	5,116	5,116	01 S4915 第0-0005号代価表
***単位当り**	1	m3	5,116	3,177	02 +00 5116/1.61
A ダンプトラック規格	=2	ダンプトラック4t車		3,177	
B 積込機種	=6	人力			
C 土質区分	=3	アスファルト・コンクリート塊ノ			
D 運搬状況による係数(β)	=3	上記以外の運搬			
E 片道運搬距離(km)	=4.9	片道運搬距離(km)			
F タイヤ損耗費区分(運搬路面状況)	=2	運搬路面状況 普通			
**** 1時間当たり運搬土量 [m3/時間]	****				
運搬状況による係数(β)	β = 4.8				
片道運搬距離(km)(L)	L = 4				
その他作業時間係数(α)	α = 33				
サイクルタイム(Cm) = β × L + α	Cm = 57				
積載土量	q = 1.7				
作業効率	E = 0.9				
***1時間当たり運搬土量(V) = 60 × q × E / Cm = 1.61					

S4000
第0-0038号代価表

草刈機伐開

1種
資材置場用

29 円

当り

m 2

頁0-0057

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備	考
草刈機運転 肩掛式 カッタ一径25.5mm 日当り稼働時間 2時間 特殊作業員	※ 0.14	日	567	79	01 S4001	第0-0039号代価表
	※ 0.14	人	20,400	2,856	02 RA005	
合計	100	m 2		2,935		
単位当り	1	m 2		29		
A 植生区分	=1	1種				

S4001
第0-0039号代価表

草刈機運転

肩掛式 カッター径255mm
日当り稼働時間 2時間

日 当り

567 円

頁0-0058

名称・規格	数量	単 位	単 価(円)	金 額(円)	備 考
混合油 混合比 1:2.5	※ 1.52	L	200	304	01 T4023
草刈機 [肩掛式] カッター径255mm	※ 1.00	日	263	263	02 MD307
単位当り	1	日		567	
燃料消費量=1.300*0.588=0.760					

V0104 第0-0040号代価表

階段再設置 資材再利用 W=1000 3,416 円

基 当り

名称・規格	数量	單位	單位價(円)	金額(円)	備	考
土木一般世話役	※ 0.38	人	22,500	8,550	01 RA125	1
普通作業員	※ 1.01	人	18,000	18,180	02 RA010	1
人力掘削(床掘) 砂・砂質土・粘性土・礫質土	0.4	m ³	7,560	3,024	03 S4006	第0-0007号代価表
埋戻し・締固め タンパ60~100kg 礫質土	0.8	m ³	5,518	4,414	04 V0012	第0-0008号代価表
合計	10	基		34,168		
単位当り	1	基		3,416		

V0105
第0-0041号代価表

階段の補修

祠の入口部

基

2,673 円

頁0-0060

名称・規格	数量	単位	単価(円)	金額(円)	備考
※ 土木一般世話役	0.38	人	22,500	8,550	01 RA125 1
※ 普通作業員	1.01	人	18,000	18,180	02 RA010 1
合計	10	基		26,730	
単位当り	1	基		2,673	